
Oggetto:   Ratifica di  ordini  in economia emessi  per riparazione,  noleggio e manutenzione
apparecchiature elettromedicali (II semestre 2023)

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Patrizia Zeliani 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Ratifica di  ordini  in economia emessi  per riparazione,  noleggio e manutenzione
apparecchiature elettromedicali (II semestre 2023)

Il DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare  nn.16667 e  16668  del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza  del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione 
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che: 
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023; 
- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

RICHIAMATE  le  Linee  di  Indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende  sancite  dalla  D.G.R.  n.
XI/7758/2022 e riconfermate dalla D.G.R. n. XII/1827/2024;

PREMESSO che:
- il  principale  interesse  pubblico  che  si  vuole  soddisfare  è  quello  di  assicurare  continuità

nell’esecuzione delle attività sanitarie tutelando in primo luogo i bisogni delle persone assistite;
- è  necessario  garantire  la  massima funzionalità  ed  efficienza  del  parco  apparecchiature,  nel

rispetto della qualità della prestazione erogata e delle condizioni di sicurezza di pazienti ed
operatori che le utilizzano;

- la  gestione  e  la  manutenzione  delle  apparecchiature  biomediche  e  dei  relativi  accessori  è
regolamentata da apposito contratto nel quale vengono dettagliate le tipologie di prestazioni
incluse/escluse per le varie attrezzature ed i livelli qualitativi garantiti,  affidato dal 1 marzo
2023 al 30 novembre 2027 alla società H.C. Hospital Consulting S.p.A. - mandataria - in RTI

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



con POLYGON S.p.A. – mandante, per effetto della ripresa dell’esecuzione della Convenzione
ARCA_2017_006 Lotto 5;

- per la manutenzione delle apparecchiature biomediche escluse dal summenzionato contratto,in
particolare  trattasi  di  apparecchiature  ad  alta  e  altissima  tecnologia,  l’ASST  ha  stipulato
appositi contratti in cui vengono dettagliate le prestazioni e i livelli qualitativi garantiti; 

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere:
- alla riparazione e rimessa in servizio di alcune apparecchiature di proprietà e che tali attività

risultano escluse dalle prestazioni previste nei contratti al momento vigenti;  
- alla manutenzione di saldatori di sacche per emocomponenti della ditta Fresenius Kabi Italia

S.r.l. al fine di garantire continuità nelle prestazioni essenziali verso i donatori;
- al noleggio e manutenzione di uno scongelatore di plasma fornito dalla società Sago Medica

S.r.l in attesa di eventuale procedura di gara centralizzata;

ATTESO che la S.C. Ingegneria Clinica ha condotto approfondita istruttoria e ha chiesto, in base
alla tipologia di intervento, preventivi di spesa alla ditte produttrici o a ditte esperte nel settore con
lo scopo di ridurre i  tempi di fermo macchina al  fine di garantire continuità nell’erogazione di
prestazioni essenziali;

CONSIDERATO quanto sopra e ravvisato che tale modalità di affidamento risulta essere la più
appropriata per la fornitura di dette tipologie di servizi, in quanto assicura celerità negli affidamenti
e semplifica il  procedimento amministrativo nello spirito stesso della norma volta ad assicurare
economicità, efficacia e tempestività;

VISTE le proposte degli operatori economici invitati e di seguito dettagliate:

Oggetto della riparazione /servizio Operatori  economici  invitati  a
presentare offerta

Importo  offerto
IVA esclusa

Importo  offerto
IVA inclusa

Numero  Ordine/
Bolle di servizio

riparazione centralina telecamera B.O. 
Ortopedia Carate 

MIDA TECNOLOGIA MEDICA 
S.P.A.

€ 12.000,00 € 14.640,00 ING 17-2023

manutenzione UPS Elettrofisiologia Vimercate SICON S.R.L. € 902,50 € 1.101,05 ING 22-2023
manutenzione UPS Radiologia Vimercate SICON S.R.L. € 5.809,25 € 7.087,29 ING 23-2023
manutenzione  UPS Cardiologia  Emodinamica
Desio

SICON S.R.L. € 6.445,75 € 7.863,82 ING 24-2023

manutenzione  defibrillatori  CPS  Besana-
Psichiatria Carate

HC  HOSPITAL  CONSULTING
S.P.A.

€ 350,00 € 427,00 ING 25-2023

manutenzione  ventilatore  polmonare
Pneumologia Vimercate

ECHOES S.R.L. € 400,00 € 488,00 ING 42-2023

manutenzione UPS Radiologia Vimercate SICON S.R.L. € 8.848,15 € 10.794,74 ING 43-2023
manutenzione Tac Revolution Evo Radiologia
Vimercate

GE  MEDICAL  SYSTEMS  ITALIA
S.P.A.

€ 836,04 € 1.019,97 ING 44-2023

trasferimento ed installazione endorale Carcere
Monza

SIRA S.R.L. € 1.100,00 € 1.342,00 ING 45-2023

riparazione  diffrattometro  Medicina  Del
Lavoro Desio

BRUKER ITALIA S.R.L. € 1.107,00 € 1.350,54 ING 46-2023

verifica  funzionale  Euroampli  Endoscopia
Desio

EUROCOLUMBUS S.R.L. € 1.800,00 € 2.196,00 ING 48-2023

manutenzione  cappa  sterile  Medicina  del
Lavoro Desio

CLEAN TECH SYSTEM S.R.L. € 410,00 € 500,20 ING 49-2023

manutenzione cappa Laboratorio Analisi Desio COINTEC S.R.L.. € 730,00 € 890,60 ING 50-2023
manutenzione  cappa  sterile  Medicina  del
Lavoro Desio

CLEAN TECH SYSTEM S.R.L. € 950,00 € 1.159,00 ING 55-2023

manutenzione  portatile  per  radioscopia  B.O.
Ortopedia Desio

SIMAD S.R.L. € 1.378,16 € 1.681,36 ING 59-2023

manutenzione  portatile  per  radioscopia  B.O.
Ortopedia Desio

SIMAD S.R.L. € 1.518,92 € 1.853,08 ING 60-2023

riparazione  elettrobisturi  Endoscopia  Piccoli
Interventi Desio

ERBE ITALIA S.R.L € 1.701,00 € 2.075,22 ING 61-2023

riparazione letto CP Montessori Corberi Desio MALVESTIO S.P.A. € 37,00 € 45,14 ING 62-2023

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



riparazione letto CP Montessori Corberi Desio MALVESTIO S.P.A. € 37,00 € 45,14 ING 63-2023
riparazione  modulo  di  sollevamento
Neuroriabilitazione di Seregno

MILTECHO S.R.L. € 120,00 € 146,40 ING 64-2023

Intervento  per  sostituzione  supporto  riunito
odontoiatria speciale Carate

SINCRONIS S.R.L. € 170,00 € 207,40 ING 69-2023

riparazione ECG Carcere Monza SYLCO S.R.L. € 834,00 € 1.017,48 ING 70-2023
manutenzione  Board  ricondizionata  in
Exchange  Ecotomografo  Pronto  Soccorso
Vimercate

HC  HOSPITAL  CONSULTING
S.P.A.

€ 3.500,00 € 4.270,00 ING 71-2023

riparazione Arco a C radiologia Vimercate SIPAR S.R.L. € 3.805,36 € 4.642,54 ING 72-2023
manutenzione  tubi  aspirazione  riuniti
odontoiatria speciale Carate

SINCRONIS S.R.L. € 350,00 € 427,00 ING 73-2023

riparazione letto CP Montessori Corberi Desio MALVESTIO S.P.A. € 108,00 € 131,76 ING 76-2023
saldatori  di  sacche  per  emocomponenti
Vimercate e Carate

FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. € 427,79 € 521,90 BSE 1468-2023

noleggio scongelatore plasma per Laboratorio
Analisi Desio

SAGO MEDICA S.R.L. € 2.165,92 € 2.642,42 BSE 172-2024

VALUTATA la congruità delle stesse;

RITENUTO, pertanto, di affidare agli operatori economici invitati i relativi interventi, ratificando
gli ordinativi diretti / bolle di servizio, per un importo complessivo di € 70.567,05 IVA al 22%
inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 70.567,05
IVA al 22% inclusa per il II semestre 2023, compatibili con la programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria come di seguito riportato:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione 2023

SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE € 66.582,63

SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 2.642,42

SAN ING 46.10.100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO € 1.342,00

VISTA l’attestazione di regolarità economica-contabile;

DETERMINA

1) di ratificare gli ordini / bolle di servizio in economia emessi dalla S.C. Ingegneria Clinica per
riparazione, noleggio e manutenzione di apparecchiature elettromedicali riferiti al II semestre 2023;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 70.567,05 IVA al 22%
inclusa per il II semestre 2023, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano copertura
finanziaria come di seguito riportato:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione 2023

SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE € 66.582,63

SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 2.642,42

SAN ING 46.10.100007 ALTRI SERVIZI FUORI APPALTO € 1.342,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –comma 1 –
lettera w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015, n.  23,  e verrà  pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Daniela Motta 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-28T17:26:39+0100
	DANIELA MOTTA 37c1bb0490eb78f819a86d1b4bb9f77d34d997e5


		2024-02-28T17:32:24+0100
	protocollo




